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1. UVOD

Integralni problem zaštite životne sredine od zagadivanja obuhvata i zaštitu
proizvoda biljnog i animalnog porekla od kontaminacije mikroorganizmima. Poz-
navanjem vrsta mikroorganizama, njihovih osobina, kao i odnosa prema faktorima
koji mogu stimulisati, ili inhibirati njihov razvoj, bitno je za sprečavanje negativnog
uticaja koji mogu imati kao kontaminenti životnih namirnica.

Začini predstavljaju grupu proizvoda biljnog porekla kod kojih su plesni per-
manentno zastupljene. Taj problem postaje još veči ako se zna da se začini in-
tenzivno koriste kao značajni dodaci hrani u industrijskoj preradi i kulinarstvu,
imajuči presudnu ulogu u formiranju njenog specifičnog mirisa i ukusa. Naročito
ih koristi industrija za preradu mesa, kontaminirajuči tako mesni nadev plesnima,
kod izrade kobasica, koje ponekad mogu biti veoma brojne. Uz to, zbog mogučih
higijenskih i tehnoloških propusta u proizvodnji, skladištenju i prometu, tako
proizvedena hrana podložna je kvarenju, a može biti i štetna, imajuči u vidu efekte
koje mikotoksini kao toksični metaboliti nekih rodova plesni mogu da izazovu kod
Ijudi.

Začini poseduju nisku aktivnost vode. Pri takvim uslovima primarno rastu i
razmnožavaju se plesni i to kserofilne vrste iz rodova Aspergillus, Eurotium i Penici-
llium. Mada se kao kontaminenti javljaju i bakterije (najčešče sporogene) i kvasci, ovi
mikroorganizmi zahtevaju uslove visoke vlažnosti kada postaju fiziološki i repro-
duktivno aktivni. Za skladištenje začina najvažniji faktor kojim se može ograničiti
rast plesni je količina slobodne vode (aktivitet vode), dok se proizvodnja mikotok-
sina odvija u mnogo širem temperaturnom rasponu. Visok stepen kontaminacije
plesnima često se javlja kod začina koji vode poreklo iz tropskih i suptropskih pod-
ručja, gde su največi proizvodjači siromašne zemlje u kojima su primarna proiz-
vodnja i higijenski uslovi prilično zapostavljeni.

Neki mikotoksini (aflatoksini, ohratoksini i sterigmatodstin) ispoljavaju viso-
ku toplotnu otpomost. Postupkom termičke obrade, koji se često koristi u preh-
rambenoj industriji, ne mogu se uništiti. Mnoge kserofilne plesni se razmnožavaju
na niskim temperaturama što predstavlja opasnost za one životne namirnice koje
se skladište u rashladnim prostorijama. Nepoželjne promene se prvo zapažaju u
neposrednoj okolini mesta oštečenja, sa kojih se brže ili sporije šire i obično su pra-
čene pojavon neprijatnog mirisa.

Štetno dejstvo plesni na organizam čoveka i životinja, pored izludvanja mi-
kotoksina u hranu, ogleda se i u njihovom delovanju kao parazita izazivača obo-
Ijenja poznatih kao mikoze. Spore nekih vrsta (Aspergillus fumigatus, A. niger, Peni-
cillium aurantiogriseum, P. chrysogenum, Altemaria alternata, Ahsidia corymbifera, itd.)
poznate su kao inhalacioni alergeni.

Sve više ima indidja da primarni kardnom jetre i druga teška oboljenja kod
Ijudi mogu biti indukovana konzumiranjem hrane i koriščenjem sirovina u preh-
rambenoj industriji koje su kontaminirane plesnima, odnosno mikotoksinima. Pos-
lednjih decenija u razvijenom svetu poklanja se velika pažnja detektovanju miko-
toksina u hrani i proučavanju faktora koji utiču na rast plesni i sintezu mikotok-
sina.

__________________________________________ 1. UVOD___________________________________________

2. PREGLED LITERATURE

2.1. ISTORIJAT ZACINA

Značajan broj vrsta biljaka zbog posedovanja karakterističnih aromatičnih
svojstava koriste se za proizvodnju začina. Osnovna uloga ovih proizvoda je da jela
učine ukusnijim i pikantnim.

Na najraniju upotrebu začina upućuju iskopine iz mladeg kamenog doba u
kojima su nadeni ostaci maka, andelike i kima. Prvi pisani podaci ugradeni u kli-
nasto pismo potiču iz Mesopotamije. U njima se spominju susam, kardamom, kim,
mirodija (kopar), komorač, timijan i šafran, koji su gajeni duž plodnih dolina reka
Eufrata i Tigra.

Sve što je dobro mirisalo i imalo dobar ukus nije služilo samo za začinjavanje
jela. Ostaci začina nadeni su na balzamovanim egipatskim mumijama (ulje cimeta,
karanfilića, kasije), koristili su se u farmakologiji i kozmetici. Prilikom religioznih
obreda prinosili su ih bogovima kao žrtveno bilje (Bullerman i sar., 1977; Silliker i
sar., 1980).

Po svojoj vrednosti začini su bili skoro izjednačavani sa zlatom, biserima, dra-
gim kamenjem i poput njih, čuvani u dragocenim posudama. Ne tako davno zame-
njivali su novac, bili kraljevski poklon, a vreča bibera vredela je koliko i Ijudski ži-
vot. Za posedovanje monopola na začine vekovima su se vodili ratovi, a svaki nji-
hov delič nekada je morao preči pustolovni put oko sveta, pre nego što se prijatan
miris počeo širiti Evropom.

Puna dva veka Venecijanci su držali monopol nad cimetom. Ratovi koje je
Portugalija vodila sa Holandijom i Engleskom (od 1505. do 1796. god.) u osnovi su
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za uzrok imali cimet. Ove pomorske sile borile su se oko Cejlona i rezultat toga bile
su skoro potpuno uništene šikare cimeta.

Put začina postojao je još 2000.god. pre stare ere. Karavanima su prenošeni iz
Južne Arabije do Egipta. Morskim putevima Indija ih je dovozila takode u Egipat.
Pre nego što je postala intelektualna prestonica Aleksandrija je bila ogromna trž-
nica začina na putu za zemlje Evrope (Corindarajan, 1977). Potraga za začinima ve-
zana je za imena čuvenih moreplovaca, Kolumba, Vaska de Game, Magelana i osva-
janje Novog Sveta.

2.2. VRSTE ZAČINA I NJIHOVA AROMATIČNA SVOJSTVA

Kao začini koriste se različiti delovi biljaka u kojima se nalaze aromatične ma-
terije, bilo da je to plod, seme, cvet, list, kora stabla, rizom, koren, ili cela biljka, uglav-
nom osušeni (tabela 1). Suše se najčešče prirodnim putem na suncu, a manji broj,
kao začinska paprika, pod kontrolisanim uslovima. Sve više u upotrebi su i razne
aromatične trave i sušeno povrče. U prometu se nalaze cele biljke, usitnjeni, a naj-
češče samleveni delovi biljaka različite granulacije, začinske smeše i ekstrakti začina
(Oluški, 1988).

Aromatična svojstva potiču od eteričnih ulja, isparljivih ekskretornih produ-
kata, koji odreduju finoču i originalnost mirisa. Ona sadrže ugljovodonike, terpe-
ne, alkohole, aldehide, ketone, fenole, etre, estre, jedinjenja sumpora i druge aktivne
materije (Shelef i sar., 1980). Čvrsti sastojci su mentol, timol, anetol, kamfor. Mnogi
začini sadrže jedinjenja koja daju oštar i opor ukus (kapsaicin, piperin, alin, ginge-
rolen i dr.). Ona mogu biti neisparljiva, ili delimično isparljiva i ne nalaze se u ete-
ričnom ulju. U ekstrakt eteričnog ulja mogu preći ako se estrahuju odgovarajučim
rastvaračima.

Od svih grana prehrambene industrije začini su svoju najširu primenu našli u
industriji mesa. Načini začinjavanja, količine i vrste upotrebljenih začina variraju
veoma mnogo, zavisno od navika potrošača, vrste mesa i mnogih drugih faktora.
Umeče začinjavanja sastoji se u pravilnoj proceni, osečaju za meru, ukus i odvaž-
nost u kombinovanju začina. Svako jelo uglavnom zahteva glavnu komponentu,
dok ostale imaju dopunsku ulogu, strogo vodeći računa koje se medusobno pod-
nose, a koje se ne mogu upotrebiti zajedno. Bez osečaja za meru ne mogu se postiči
one fine razlike toliko važne kod začinjavanja.

Beli luk (Allium sativum L.) spada medu začine koji su najviše u upotrebi. Ima
specifičan jak i prodoran miris i Ijutkast ukus. Miris na sumpor potiče od derivata
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Tabela 1. Vrste zadnskog bilja

Biljna vrsta Korisni deo


[…]

dili da 0,25 i 0,5% ovog konzervansa onemogučava rast P. urantiogriseum. Benzo-
jeva kiselina i natrijum benzoat, dodati u količini od 1 g/100 ml u čvrstu hranljivu
podlogu, redukovali su micelarni rast i formiranje ohra^oksina od strane A. ochra-
ceus (El-Shayeb, 1994).

U odnosu na količinu ST (1600 pg/1) kada je proizvodni soj A. versicolor prvi
put testiran, svaka naredna provera pre novog eksperimenta imala je za rezultat
opadanje biosintetske sposobnosti. Rezultati dobijeni kod kontrolnog uzorka za
kalijum sorbat (600,00 pg/1) i kontrolnih uzoraka za termičke tretmane (360,00 i
280,00 pg4) potvrđuju da relativno brzo nakon izoladje, van prirodnih substrata do-
lazi do promena u fiziološkim osobinama plesni. Kada su Schroeder i Carlton (1973)
iz začina izolovali A. flavus, soj je prvobitno proizvodio 900 |ig/g AB2. Pri ponov-
nom uzgajanju proizvodnja aflatoksina rapidno je smanjena na 200 pg/g. Kod Fu-
sarium spp. Bočarov-Stančič (1996 b) uočila je identičnu pojavu.
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Na osnovu rezultata mikoloških i mikotoksikoloških istraživanja mogu se izvesti
sleded zaključd:

- Svi uzord začinskih smeša, cmog bibera i začinske paprike bili su kontaminirani
plesnima. LJkupan broj plesni u začinskim smešama kretao se od 5x10^ do 8,0x10^,
crnom biberu od 65 do 5,9x10^ zadnskoj paprid od 10 do 1,1x10“̂ kolonija/g. Pro-
cenat kontaminadje bio je najved kod začinskih smeša (46,13%), zatim cmog bi-
bera (28,95%) i začinske paprike (24,92%).

- Iz zadnskih smeša i crnog bibera najčešće su izolovane plesni iz roda Eurotium,
zatim vrste iz roda Aspergillus i Penicillium. Plesni iz roda Eurotium pripadale su
vrsti Eurotium herbariorum. Najzastupljenije vrste rod'a Aspergillus kod zadnskih
smeša i crnog bibera su Aspergillus versicolor, Aspergillus sydowii i Aspergillus fla-
vus. Najčešće izolovane vrste iz roda Penicillium kod zadnskih smeša su Penicilli-
um nigricans i Penicillium aurantiogriseum, a kod cmog bibera Penicillium chrysoge-
num i Penicillium aurantiogriseum. U zadnskoj paprid dominirali su rodovi Euroti-
um i Rhizopus. NajučestaUja vrsta iz roda Eurotium je Eurotium herbariorum, a iz
roda Rhizopus vrsta Rhizopus stolonifer.

- Mikrobiološke podloge koje se koriste za mikološka ispitivanja trebalo bi da od-
govaraju osobinama supstrata koji se analizira, kao i osobinama plesni koje se
očekuju kao kontaminenti. Podloga MY50G se pokazala veoma dobrom za kvan-
titativno i kvalitativno odredivanje Eurotium vrsta. Za vednu vrsta iz roda As-
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pergillus podloga CY20S i MY50G podjednako su primenljive. Za vednu vrsta iz
roda Penicillium prednost se može dati podlogama SMA i CY20S.

U ispitivanim začinima su preovladivali potendjalni proizvodad razlidtih tok-
sičnih metabolita. Od najznačajnijih mikotoksina prisustvo aflatoksina B1 nije
konstatovano ni u jednom od ispitivanih začina, ohratoksin A utvrđen je kod
dva uzorka začinskih smeša, dok su tri uzorka cmog bibera bila kontaminirana
zearalenonom.

Sinteza ohratoksina A utvrdena je kod četiri od pet sojeva Aspergillus ochraceus, a
ni jedna vrsta iz roda Penicillium nije sintetisala ovaj toksin. Večina sojeva Asper-
gillus versicolor 90% i 50% sojeva Eurotium herbariorum sinetisali su sterigmato-
cistin. U istraživanjima nije utvrdena veza između pH, mase micelijuma plesni i
količine mikotoksina.

Aspergillus versicolor se pokazao prilično tolerantnim na visoke temperature pre-
živevši toplotni tretman do 80°C, pri čemu nije bUo značajnih razlika u broju pre-
živelih konidija između vremenskih tretmana od 5 i 10 min. Tokom eksperimenta
uočena je veza izmedu temperature, pojave rasta i sporuladje. Kao posledica dejs-
tva temperature dolazi do smanjenja proizvodnje sterigmatodstina.

Efikasnost nekog sredstva u suzbijanju rasta plesni i proizvodnje mikotoksina ne
zavisi samo od primenjene koncentradje i prirodne otpornosti vrsta več i od dru-
gih faktora koji su u interakdji (nutritivni sastav, pH, temperatura, itd). Kon-
centracija kalijum sorbata od 0,5% u potpunosti je inhibirala rast Aspergillus ver-
sicolor na CZ agaru, ali ne i u YES podlozi. Pod uticajem 0,25 i 0,5% kalijum sor-
bata u toku rasta kulture u tečnoj YES podlozi nije detektovan sterigmatocistin.

Imajući u vidu da se najčešče ne može govoriti o 100% sterilnosti hrane uslovi
pod kojima če se ona nalaziti nakon izlaska iz proizvodnje, sve do momenta
konzumiranja, mogu pogodovati razmnožavanju plesni.

Poboljšanjem uslova proizvodnje zadna, skladištenja, transporta i stalnom kon-
trolom usmerenom u pravcu otkrivanja i eliminisanja kancerogenih agenasa bio-
loškog porekla, pre nego što započne tehnološki proces prerade hrane, može se
smanjiti rizik od higijenske neispravnosti i efikasnije zaštititi zdravlje Ijudi.
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