Број 020-646

01. 11 19 99 год.
НОВИ САД

Комисија за ocenu i odbranu
doktorske disertacije
mr Gordane Dimić

НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ ТЕХНОЛОШКОГ ФАКУЛТЕТА
NOVI SAD

Odlukom Nastavno-naučnog veća Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu od 11.02.1999.godine određena je Komisija za ocenu i odbranu urađene doktorske disertacije mr Gordane Dimić pod naslovom "MIKOLOŠKI I MIKOTOKSIKOLOŠKI ASPEKTI POJAVE PLESNI U ZAČINIMA", u sastavu:

1. Dr Marija Škrinjar, red.prof.Tehnološkog fakulteta, Novi Sad, mentor,
2. Dr Ljiljana Petrović, red.prof.Tehnološkog fakulteta, Novi Sad, i
3. Dr Mitar Govedarica, red.prof.Poljoprivrednog fakulteta, Novi Sad

Комисија је прегледала завршену doktorsku disertaciju mr Gordane Dimić i podnosi NNV Tehnološkog fakulteta sledeći

Izveštaj

Doktorska disertacija mr Gordane Dimić pregledno je izneta na 126 stranica, sadrži 36 tabela, 43 slike i 253 navoda korišćene literature.

Ova doktorska disertacija podeljena je na sledeća poglavlja: Uvod, Pregled literature, Zadatak rada, Materijal i metode rada, Rezultati i diskusija, Zaključak i Literatura.

U Uvodu doktorske disertacije ukazuje se na ulogu začina u formiranju specifičnog mirisa i ukusa hrane, njihovoj širokoj upotrebi u prehrambenoj industriji i permanentnoj kontaminaciji plesnima, koje mogu da budu značajan ne samo ekonomski, već i zdravstveni problem.

Poglavljje Pregled literature podeljeno je na sledeća potpoglavljja: Istorijat začina, Vrste začina i njihova aromatična svojstva, Prime- na začina u industriji mesa, Plesni i miktoksini, Antifungalni akti- vitet začina, Skladištenje, Dekontaminacija i detoksikacija, i Tehno- loški proces proizvodnje mlevene začinske paprike.

U tim poglavljima kandidat navodi podatke objavljene u domaćoj i stranoj naučnoj i stručnoj literaturi o vrstama začina i njihovoj upotrebi, najvažnijim karakteristikama vezanim za uticaj na kvalitet i održivost proizvoda od mesa, kao i načinima sušenja začina. Posebna pažnja posvećena je prisustvu kserofilnih plesni u začinima i najznačajnijim toksičnim metabolitima koje neke vrste proizvode tokom sekundarnog metabolizma. Ukazano je na značaj odnosa ovih mikroorganizama prema ekološkim faktorima, koji se mogu uspešno primeniti u kontroli suzbijanja rasta u začinima za vreme skladištenja, s obzirom da se postupcima dekontaminacije i detoksikacije začina često ne dobijaju zadovoljavajući rezultati.

U Zadatku rada kandidat navodi da će se ispitati kontaminacija začina i začinskih smeša plesnima, rasprostranjenost rodova, kserofilnih predstavnika i njihov udeo u izolovanim mikopopulacijama. S obzirom na razlike u osobinama, kao između vrsta plesni, tako i između sojeva u okviru iste vrste, radi sveobuhvatnijih mikoloških istraživanja ispitaće se pogodnost pojedinih mikoloških podloga za njihovo kvalitativno i kvantitativno određivanje u suvim supstratima, kao što su začini. Nadalje, ispitaće se prisustvo toksigenih vrsta, kontaminacija začina najznačajnijim mikotoksинима i sposobnost sinteze mikotoksina u laboratorijskim uslovima od strane nekih potencijalno toksigenih izolata. Imajući u vidu da za brojne vrste plesni nema podataka u kojoj meri mogu biti termotolerantne i/ili termorezistentne takodje će se ispitati uticaj temperature na inaktivaciju konidija Aspergillus versicolor i sintezu sterigmatocistina, kao i antifungalno dejstvo kalijum sorbata na rast i sintezu sterigmatocistina kod iste vrste.

U Materijalu i metodama rada kandidat navodi da su mikološkim i mikotoksikološkim ispitivanjima obuhvaćeni uzorci začinskih smeša namenjenih proizvodnji mortadele, mesnog narezka, srpske ljute

kobasice, tirolske i alpske salame, viršle i šunkarice, a od pojedinačnih komponenata crni biber u zrnu i mlevena začinska paprika. Broj plesni određivan je komparativno na tri podloge različitog ugljenohidratnog sastava i aktiviteta vode i izvedena determinacija izolovanih vrsta. Mikotoksikološkim analizama začina obuhvaćena su istraživanja prisustva aflatoksina B₁, ohratoksina A i zearalenona. Određen broj izolata ispitan je na mogućnost sinteze pojedinih toksina, kao što su ohratoksin A i sterigmatocistin. Inhibitorni efekat temperature (60, 70, 75 i 80°C/tretman 5 i 10 min.) i kalijum sorbata (0,05, 0,1, 0,25 i 0,5%) ispitani su na test mikroorganizmu Aspergillus versicolor, kod koga je prethodno konstatovana sposobnost sinteze sterigmatocistina.

U svim istraživanjima, mikološkim i mikotoksikološkim, korišćene su savremene metode, propisane prema A.O.A.C., ili preporučene od strane svetskih laboratorija, referentnih za pojedina mikološka i mikotoksikološka ispitivanja.

U poglavlju Rezultati i diskusija kandidat navodi da su svi uzorci ispitivanih začinskih smeša, crnog bibera i začinske paprike bili kontaminirani plesnima, u različitom broju na pojedinim podlogama. Utvrđeno je da je u proseku intenzitet kontaminacije bio najveći u začinskim smešama (46,13%), dok je kod crnog bibera i začinske paprike bio skoro upola manji (28,95 i 24,92%).

Uočena je dominacija grupe kseroofilnih plesni iz rodova Aspergillus, Emericella, Eurotium, Paecilomyces, Penicillium i Xeromyces, koje u osnovi potiču sa polja, a koje zbog sposobnosti da rastu pri niskim a_w vrednostima postaju problem posle žetve, kada se začini nadju u uslovima skladištenja. Konstatovano je da su u začinskim smešama i crnom biberu najbrojniji bili predstavnici rodova Aspergillus i Penicillium, ali su po zastupljenosti u uzorcima i frekventnosti u ukupnoj mikopopulaciji dominirale plesni roda

Eurotium, koje su pripadale jednoj determinisanoj vrsti Eurotium herbariorum. Činjenicu da su Aspergillus vrste predstavljale veći deo mikopopulacija od vrsta roda Penicillium kandidat objašnjava ekološkim faktorima, koji određuju dominaciju vrsta. Sa najviše vrsta u začinskoj paprici pojavili su se rodovi Aspergillus i Mucor, dok su kao najfrekventniji kontaminenti pored Eurotium herbariorum detektovane plesni iz roda Rhizopus, vrsta Rhizopus stolonifer. Na osnovu rezultata dobijenih tokom mikoloških ispitivanja zaključuje se da je za izolovanje i određivanje što realnijeg stepena kontaminacije dehidriranih proizvoda plesnima neophodno uključiti podloge prilagodjene specifičnim zahtevima kserofila. Ukazuje se na čestu pojavu vrsta koje predstavljaju potencijalne proizvodjače različitih toksičnih metabolita, za koje postoje dokazi da kod eksperimentalnih životinja izazivaju oštećenja parenhimatoznih organa, nervnog sistema i kostiju. Od najznačajnijih mikotoksina, prisustvo aflatoksina B₁ nije konstatovano ni u jednom od začina, ohratoksin A je pronađen kod dva uzorka začinskih smeša (u tragovima do 32,00 ug/kg), a zearalenon kod tri uzorka crnog bibera (192,00 do 288,00 ug/kg). Sposobnost sinteze ohratoksina A utvrđena je kod četiri od pet testiranih sojeva Aspergillus ochraceus. Većina sojeva Aspergillus versicolor i 50% Eurotium herbariorum sintetisali su sterigmatocistin u značajnim količinama. Aspergillus versicolor se pokazao prilično tolerantnim na izlaganje visokim temperaturama, preživевši toplotni tretman na 80⁰C, ali je narušena fiziološka aktivnost rezultovala smanjenjem proizvodnje sterigmatocistina. Tretman sa kalijum sorbatom je pokazao da efikasnost nekog sredstva u suzbijanju rasta plesni i proizvodnje mikotoksina ne zavisi samo od primenjene koncentracije i prirodne otpornosti vrsta, već i od drugih faktora koji su u interakciji (priroda supstrata, vlažnost, temperatura, itd.).

U Zaključku kandidat iznosi mišljenje da se poboljšanjem uslova proizvodnje začina, skladištenja, transporta i stalnom kontrolom usmerenom u pravcu otkrivanja i eliminisanja kancerogenih agenasa biološkog porekla, pre nego što započne tehnološki proces prerade hrane, može smanjiti rizik od higijenske neispravnosti i efikasnije zaštititi zdravlje ljudi.

Po mišljenju Komisije, ovaj rad predstavlja samostalan i originalan doprinos nauci i praksi, a istraživanja izvedena u okviru ove doktorske disertacije svakako će doprineti boljem poznavanju rasprostranjenja plesni, naročito toksigenih vrsta i njihovih metabolita u začinima. S druge strane, ovi rezultati ukazaće proizvodnoj praksi na puteve kontaminacije začina plesnima i toksinima, pa prema tome, moći će se preduzimati odgovarajuće mere u cilju sprečavanja eventualnih štetnih posledica.

Komisija smatra da doktorska disertacija mr Gordane Dimić pod nazivom "Mikološki i mikotoksikološki aspekti pojave plesni u začinima" u potpunosti ispunjava zakonom predviđene uslove i predlaže NNV Tehnološkog fakulteta, da prihvati ovaj izveštaj i pozove kandidata na odbranu pred Komisijom u istom sastavu.

Novi Sad, 29.10.1999.

~~članovi Komisije:~~

1. ~~Dr Marija Skrinjar~~, mentor, red.prof.
2. ~~Dr Ljiljana Petrović~~, red.prof.
3. ~~Dr Mitaj Govedarica~~, red.prof.